1

ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TUY PHƯỚC

Số:         /UBND-NC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

        Tuy Phước, ngày     tháng 4 năm 2022
V/v tăng cường công tác phòng

ngừa, đấu tranh với các hành vi

 vi phạm về vũ khí, vật liệu nổ,

      công cụ hỗ trợ và pháo

                                     Kính gửi:

               - Các phòng, ban, ngành, hội, đoàn thể huyện;

                                           - UBND các xã, thị trấn.

           Theo thông báo của Cục C06 – Bộ Công an, trong dịp Tết Nguyên đán

Nhâm Dần 2022, trên toàn quốc đã phát hiện, bắt giữ, xử lý 2.892 vụ, 3.487 đối

tượng, thu giữ 25.465,61 kg pháo; trong đó, trên địa bàn tỉnh Bình Định đã phát

hiện, bắt giữ, xử lý 23 vụ, 25 đối tượng, thu giữ 15,1 kg pháo, 1.134 quả pháo,

xảy ra 03 vụ -03 đối tượng bị tai nạn do pháo gây ra. Tuy nhiên, ngay sau Tết

Nguyên đán hoạt động mua bán, vận chuyển, tàng trữ trái phép vẫn tiếp tục diễn

ra, điển hình như: Ngày 20/02/2022, Bộ đội Biên phòng tỉnh Lạng Sơn đã phát

hiện, bắt giữ đối tượng Nguyễn Anh Đức tàng trữ trái phép 210 kg pháo; ngày

07/3/2022, Bộ đội Biên phòng tỉnh Quảng trị đã phát hiện, bắt giữ đối tượng

Nguyễn Hữu Quý vận chuyển trái phép 280 kg pháo...

 Để phòng ngừa, đấu tranh các hành vi vi phạm pháp luật về vũ khí, vật

liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo, góp phần bảo đảm tình hình an ninh trật tự trên

địa bàn huyện, Chủ tịch UBND huyện yêu cầu Thủ trưởng các phòng, ban,

ngành, hội, đoàn thể huyện, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn theo chức năng nhiệm

vụ được giao tập trung chỉ đạo, triển khai thực hiện những nội dung trọng tâm sau:

         1. Chỉ đạo, thực hiện nghiêm các quy định của pháp luật về vũ khí, vật liệu

nổ, công cụ hỗ trợ và pháo, trọng tâm là Luật Quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu

nổ, công cụ hỗ trợ và Nghị định số 137/2020/NĐ-CP ngày 27/11/2020 của

Chính phủ về quản lý, sử dụng pháo đến cán bộ, công chức, viên chức, người

lao động và Nhân dân. Phát động mạnh mẽ phong trào toàn dân bảo vệ an ninh

Tổ quốc, gắn với công tác tuyên truyền, vận động bằng nhiều hình thức, biện

pháp phù hợp với thực tế của ngành, đơn vị, địa phương mình và tình hình thực

tế dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn huyện.

           2. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, huy động sức mạnh của cả hệ thống

chính trị, trong đó nòng cốt là lực lượng Công an, tổ chức tuyên truyền sâu rộng

đến từng thôn, khu phố, tổ an ninh nhân dân và đến từng hộ dân để nhân dân

nhận thức, chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật về vũ khí, vật liệu nổ,

công cụ hỗ trợ và  pháo, tác hại nguy hiểm của vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ

trợ và pháo; kịp thời tố giác những hành vi vi phạm về vũ khí, vật liệu nổ, công

2

cụ hỗ trợ và pháo để bắt giữ. Tổ chức ký cam kết đối với các doanh nghiệp kinh

doanh vận tải, chủ xe, lái xe tải, xe khách chạy trên các tuyến biên giới; hộ kinh

doanh tạp hóa; thanh thiếu niên, học sinh…không mua bán, chế tạo, tàng trữ,

vận chuyển, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo trái phép; từng

thôn, khu phố, tổ an ninh nhân dân, xã, thị trấn…ký cam kết không để xảy ra

tình trạng sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo trái phép; gọi hỏi,

răn đe số đối tượng có tiền án, tiền sự, biểu hiện nghi vấn hoạt động phạm tội, vi

phạm pháp luật về pháo và số đối tượng có hành vi vi phạm pháp luật về pháo

đã phát hiện, xử lý những năm trước nhằm giáo dục, phòng ngừa chung.

3. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước về vũ khí, vật liệu nổ,

công cụ hỗ trợ và pháo; chỉ đạo đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp

luật nhằm tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức, ý thức chấp hành pháp

luật của cán bộ và Nhân dân; phát huy hiệu quả phong trào “Toàn dân bảo vệ an

ninh Tổ quốc”, gắn với thực hiện vận động Nhân dân tích cực tham gia phát

hiện, đấu tranh, tố giác các hành vi vi phạm và tự giác giao nộp vũ khí, vật liệu

nổ, công cụ hỗ trợ và pháo trên địa bàn quản lý.

4. Chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc thực hiện nghiêm túc, đạt hiệu quả trong

công tác này, kiên quyết không để xảy ra tình trạng phức tạp về vũ khí, vật liệu

nổ, công cụ hỗ trợ và pháo trên địa bàn, nhất là việc sử dụng vũ khí để gây án,

đốt pháo trái phép, tai nạn liên quan đến pháo.

           5. Các lực lượng chức năng thường xuyên phối hợp với Bộ đội Biên

phòng (Đồn Biên phòng Nhơn Lý), Đội Quản lý thị trường số 2 tổ chức nắm

tình hình, kiểm tra, kiểm soát, kịp thời phát hiện bắt giữ và xử lý nghiêm đối với

các hành vi vi phạm về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo.

           Yêu cầu Thủ trưởng các phòng, ban, ngành, hội, đoàn thể huyện và Chủ

tịch UBND các xã, thị trấn tổ chức thực hiện nghiêm túc./.

Nơi nhận:                             CHỦ TỊCH
- Như trên;

- PC06 Công an tỉnh;

- TT. HU; TT. HĐND huyện;

- CT, các PCT UBND huyện;

- UBMTTQVN huyện;

- Các trường THPT trên địa bàn huyện;

- Trang TTĐT huyện;

- LĐVP; CVVP K4;

- Lưu: VT.             Huỳnh Nam

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2022-04-12T15:33:12+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Tô Minh Chánh<chanhtm@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-04-13T17:40:40+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Huỳnh Nam<namh@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-04-14T08:45:22+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-04-14T08:45:26+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-04-14T08:45:42+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!